PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR VISITANTE

EDITAL PPGRI N° 01/2022

A Comissão de seleção para professores visitantes ao Programa de Pós-Graduação de

Relações Internacionais, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto da
instituição, e com fundamento no que dispõem a
RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/006/2021, UEPB/CONSUNI/54/2010, a Lei nº

8441/2007, e suas alterações posteriores , e as normas para credenciamento,
recredenciamento e descredenciamento de docentes do PPGRI, de 2020, torna público

A HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS, visando preencher as lacunas
necessárias ao bom funcionamento do Programa, conforme disposto a seguir.

CANDIDATOS HOMOLOGADOS

Candidatos, em ordem alfabética, para a linha de pesquisa Cooperação, integração e

instituições internacionais, preferencialmente com expertise em comércio/negócios internacionais
ou áreas afins

1. Giovanni de Farias Seabra
2. Helder Ferreira do Vale
3. Henrique Campos de Oliveira

4. Saulo Felipe Costa

Candidatos, em ordem alfabética, para a linha de pesquisa Política Externa e Segurança,
preferencialmente com expertise em História das Relações Internacionais, Geopolítica ou áreas
afins

1. Alana Camoça Gonçalves de Oliveira
2. Bernardo Salgado Rodrigues

3. Bruno Vicente Lippe Pasquarelli
4. Camila de Macedo Braga
5. Daniel Oppermann

6. Fernanda Brozoski
7. Gustavo de Andrade Rocha

8. Henrique Altemani de Oliveira
9. Natália Diniz Schwether
10. Rebeka Rocha Leite

11. Rodrigo Santiago da Silva
12. Samara Dantas P. Guimarães

João Pessoa, PB, 05 de Abril de 2022

A Comissão